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J Kristensen
Statens pæd.Studiesamling
Fred eriksb-rg lie 22 V

FRA NR. NISSUM HØJSKOLE

November 1950 „Bed og arbejd.“ 42. årgang nr. 11

Den bævende due
Når vi taler om Guds gerning for at frelse 

mennesker, kan der bruges mange forskellige 
ord, og dog kan det være den samme sandhed, 
der siges.

Det- er Ingemann, der har givet os dette 
smukke udtryk: — „Du bjerger den bævende 
due“. Der er her udtrykt noget meget væsent
ligt. Jo, det er de bævende, de hjælpeløse, som 
Gud har givet de skønneste forjættelser. Prøv 
at læse Esajas 66, 1-2. Versene slutter med de 
for bange hjerter så velsignede ord:

„Jeg ser hen til den arme, til den, som har 
en sønderknust ånd, og den, som bæver for 
mit ord“.

Også vor salmebog har trøst for den bæven
de. I salmen nr. 214, der begynder således: 
„Hjerte lad dig ej indbilde, at du er af Gud 
forstødt“, skriver Poul Gerhardt således: „Du, 
som for Guds vrede bæver, glæd dig, det har 
ingen nød“.

Jo, der er et evangelium for et bævende men
neskehjerte.

Jeg har læst, at Grundtvig havde en særlig 
præstesorg, fordi alle ville lade sig trøste af 
Guds ord; men der var så få, der ville lade 
sig forfærde af ordet.
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Måtte vi mennesker dog lære at se på os selv 
i lyset fra Guds ord og bud, så fik vi også 
lært at bæve, at forfærdes. Men vil vi knibe 
uden om dommen, så sker det frygtelige, at vi 
også går uden om nåden — den nåde, der er 
til rede for det bange hjerte.

Dette lille stykke skulle bringe bud til alle. 
Ordet er ganske sikkert både til dem udenfor 
og til dem inden for Guds rige.

I salme 11, vers 2, står der: „Tjener Herren 
med frygt, fryd jer med bæven“.

Hjemme fra skolen
Så er vi begyndt med 49 elever. Midt i sep

tember regnede vi med rekordbesøg, men siden 
skete der næsten intet, så vi fik kun jævnt be
søg. Vi er naturligvis godt tilfredse og taknem
melige for tilslutningen, selv om vi altså en 
overgang havde regnet med „top på“.

En af eleverne måtte straks i seng, da han 
havde influenza, og siden har de måttet holde 
sengen skiftevis 2-3 stykker ad gangen. Vi hå
ber, at det snart må være overstået. Ellers er 
alt gået godt, og det ser ud til, at vi har fået 
et flinkt hold.

I julenummeret regner vi med at bringe et 
billede af flokken; men vi har ikke villet have
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fotografens besøg, før alle mand var på benene.
Nu forsøger vi så at få noget ud af tiden. 

Husk at bede for os.
— Med sommerskolen går det nærmest lidt 

langsomt. Jeg spekulerer på, om vi skal give 
600 kr. ekstra ud til annoncer. Det var rart, 
om „de gamle“ kunne skaffe os de nye, så vi 
kunne spare de dyre annoncer. Tak, hvis I for 
alvor vil prøve på det nu — inden jul. — Jo, 
inden jul; for pigerne er tidlig på det.

Prisstigningen på fødevarer rammer os me
get hårdt. Husholdningen er skolens største 
udgift, så det betyder meget for os, om den 
stiger med 10 pct. Skal vi så ikke prøve, om 
vi kan spare annoncerne? Det ville da hjælpe 
noget.

Blade af Slægtsbogen
Det er i foråret 1771, og vi befinder os i 

landsbyen Ramsing i Salling. Bymændene er 
stævnet sammen hos gårdfæster Jens Christen
sen, Najberg, som til daglig kaldes Jens Lade
foged.

Træder vi indenfor i stuen, vil vi sikkert se 
en meget gammel mand siddende i kakkelovns
krogen i armstolen med halmsæde. Det er den 
90-årige Christen Ladefoged, min tip-tip-tip- 
oldefader, som fra 1720 var kusk og senere 
ladefoged på herregården Bustrup. Han fik 
efter endt tjeneste gården i Ramsing i fæste, 
nu har han så afstået gården til sin søn.

Det er tvivlsomt, om han kan høre, hvad 
mændene, som sidder samlede om det lange 
bord i stuen, taler om, men han er sikkert nok 
klar over, at det er en alvorlig sag, der drøftes.

Jens Ladefoged sidder med et papir i hån
den. Det er den hoveriforordning af 20. febr. 
1771, som Struense har udsendt for at lette 
bøndernes kår. Den „Viborg samler“, datidens 
avis fortæller, at Jens Ladefoged købte den på 
Skive marked.

Han siger måske sådan, nu synes det at væ
re udsigt til, at vi, om vi da selv vil, kan få 
ordnede forhold med hoveriarbejdet. Her står 
blandt andet, at husbonden skal give os en bil

let for hver dags arbejde udført på hovmar
ken. Vi skal så gemme disse og aflevere dem 
fire gange årlig, hvorefter de skal afskrives i 
vor bog. Jeg ved jo, hvor utilfredse vi er med 
forholdene, som de er nu, og jeg foreslår der
for, at vi nu står sammen i denne sag. Vi har 
nu lovens ord for os, det gælder både herre
manden og os. Loven skal vi adlyde. Der kan 
derfor ikke ske os nogen skade i denne sag, 
dersom vi er enige og står sammen. Jeg skal nok 
sige vor husbond besked.

Bymændene blev enige, og det blev sagt til 
herremanden, kammerråd Schow på Bustrup, 
og det viste sig hurtigt, at her var der ingen 
forståelse. Han klagede til amtmanden. Bøn
derne i Ramsing ville dog ikke bøje sig. De 
mente, at loven gav dem medhold.

Det ender så med, at der den 28. december 
1771 bliver givet ordre til, at sagen skal opta
ges til doms. — Struense? Det kender vi sik
kert. Den gamle Christen Ladefoged er død 
lige kort forinden, så han släp for den Sorg 
og ulykke, som nu rammer hele byen.

Den 9. marts 1772 dømmes de 7 mænd. 
Jens Ladefoged til 6 måneder i slaveriet i 
Rendsborg. De andre til 20 og'4 måneder i 
Viborg tugthus.

Det var en meget hård dom, og da somme
ren gik hen, uden at der skete noget, så håbe
de man så småt på, at de skulle blive benådet. 
Men da efterårsarbejdet var fra hånden, så var 
fristen forbi.

Nu i vinter kunne de dømte så udmærket 
undværes fra arbejdet.

De 6 mænd blev da ført til Viborg, men 
Jens Ladefoged blev af en sergent Holm ført 
til Rendsborg og afleveret til justits-skersanten.

Den Viborg samler fortæller, at denne var 
en grov karl, som gennede den gode Jens ind 
i en skidden slavehus, hvor han fik tilslængt 
en liddelig slavekjol, som krøb ad sælfuld af 
gråbidere.

De slap dog alle hjem igen, og man kan se, 
at de levede i sognet i mange år derefter.

C. Lykke Christensen.

Diakon Lykke Christensen, Højtoftevej 11, 
Viborg, der var elev på Nørre Nissum Høj
skole 1911/12, er på grund af sygdom bleven 
tidlig pensioneret. Han vil gerne hjælpe os godt 
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og billigt til at få kendskab til vor afstamning, 
og ovenstående er et lille eksempel på, hvad 
der kan bringes for dagens lys. A. K.

Landselevforeningens 
første halvår

På initiativ fra de danske folkehøjskoler og tid
ligere elever blev der i foråret dannet en lands
elevforening, hvis mål det skulle være at give større 
dele af landets befolkning forståelse af højskole
tanken. — Den nydannede landselevforening, om 
hvilken ca. 50.ooo tidligere højskoleelever sluttede 
op, fik en bestyrelse, bestående af: fhv. minister 
Jørgen Jørgensen, førstelærer Hillgaard, Thise, høj
skolelærer Toftemark, Tommerup, redaktør Alfr. 
Hansen, Odense, konsulent Birthe Mailund, Kø
benhavn. Som repræsentanter fra foreningen af 
høj- og landbrugsskoler valgtes forstander C. P. O. 
Christiansen, Frederiksborg, og højskolelærer Povl 
Engberg, Askov.

Efter et bestyrelsesmøde i foreningen den 29. 
april blev det vedtaget at oprette et sekretariat i 
København, og efter at Københavns Højskolefor
ening velvilligst havde stillet lokaler til rådighed 
midlertidigt, ansattes en sekretær til at lede det 
daglige arbejde.

Her skal kort redegøres for, hvad sekretariatet 
har arbejdet med i det forløbne halvår:

a) Da det er af så stor vigtighed for udbredel
sen af kendskabet til højskolen og dens arbejde, at 
pressen følger dette med interesse, satte vi straks 

*ind på at få gode kontakter, hvilket lykkedes over 
al forventning. Pressen (såvel i hovedstaden som 
provinsen) har bragt udførlige artikler om højsko
lernes nye fremstød, og der har været interviews 
med både højskoleforstandere og tidligere høj
skoleelever.

b) For at muliggøre, at unge fra byerne kan 
komme på højskole, er det nødvendigt, at orlovs
problemet løses. Ved en stikprøve, vi foretog i 
København, viste der sig stor interesse for at give 
ungdommen mulighed for et højskoleophold, og 
dette førte til, at vi i forbindelse med Arbejdsgi
verforeningen og De samvirkende Fagforbund ret
tede looo forespørgsler til virksomheder over hele 
landet, om man var villige til at give sit perso
nale orlov.

c) Det lykkedes at få placeret en udsendelse om 

højskolen i radioen fredag den 22. september. Ud
sendelsen var betitlet: „Lær dem blot, hvad der er 
værd at elske". Der medvirkede elever fra Kroge- 
rup, Askov, Snoghøj, Hoptrup, Roskilde og fra 
Ollerup Gymnastikhøjskole, samt forstanderne Uffe 
Grosen, Johs. Novrup og kirkeminister Bodil Koch.

d) Højskole på virksomhederne. Denne del af 
vort arbejde er sikkert den vanskeligste, men også 
den mest betydningsfulde. Vi har forsøgt at få til
ladelse til at holde højskoleaftener rundt omkring 
i personaleklubberne. Efter denne første oriente
rende aften kan man så melde sig til en „højskole- 
vinter" på virksomheden. De foredrag og det kam
meratlige samvær, som kan opnås på disse møder 
to gange om måneden kan naturligvis blot betrag
tes som en førstehåndsorientering, men det kan 
måske vække nogen forståelse af, hvad højskole 
er og tilskynde til et højskoleophold. Til disse 
højskoleaftener har elever fra Den fri Lærerskole, 
Ollerup samt medlemmer af højskolernes køben
havnskredse været indbudt for at „blande sig med 
tilhørerne" og gennem samtaler mand og mand 
imellem fortælle om, hvad de har fået ud af deres 
højskoleophold.

e) Mange højskolefolk mener, at man har størst 
chance for at komme i kontakt med byungdom
men, hvis man kender byens alvorligste proble
mer. For at imødekomme denne opfattelse har vi 
etableret en kontakt med Kofoeds skole, således at 
unge højskolefolk kan bo og arbejde på denne 
skole midt imellem de hjem- og subsistensløse.

f) Det er jo umuligt i nogle programpunkter at 
udtrykke, hvilke værdier et højskoleophold kan 
rumme. Men der er chance for, at mennesker ved 
at opholde sig kort tid på en skole kan få sans for, 
at her måske var noget, de burde stifte nærmere 
bekendtskab med. Det er derfor sekretariatets agt 
at bede Foreningen af Høj- og Landbrugsskoler 
invitere eleverne fra Københavns og de store pro
vinsbyers aftenhøjskoler til et 8-dages højskoleop
hold til næste sommer.

g) Der er etableret kontakt mellem ungdoms
klubberne i København og højskolerne i Nordsjæl
land om week-end-kursus i vinteren 195o—51. De 
unge fra København kommer på besøg på højsko
len i to dage og bor og spiser sammen med elever
ne. Endvidere vil man forsøge at få gennemført 
8 dage på højskole også for disse unge.

Dette var en kort oversigt over landselevfor
eningens foreløbige arbejde og mål. Det er kun en 
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spæd begyndelse, der foreløbig har koncentreret 
sig om København. Når vi har fået fastere greb 
her, er det meningen at vende sig mod provinsen 
og landdistrikterne. Vi kan i dette arbejde over
hovedet intet udrette, hvis vi ikke har højskolerne 
og deres tidligere elever bag os. Vi har brug for 
både tillid, overbærenhed og velvilje. Man har fra 
enkelt side udtalt, at vi „ikke skal forsøge at lære 
højskolefolkene, hvordan de skal holde højskole“. 
Noget sådant forsøger vi naturligvis heller ikke. 
Vort arbejde er af helt praktisk art, at forsøge at 
bringe de store befolkningsgrupper, der ikke ken
der noget til folkehøjskoler, kendskab til denne 
særprægede danske ungdomsskole.

København i oktober 1950.
Erik Halvorsen.

Elevforeningen på Nørre Nissum Højskole er 
også med i landselevforeningen, hvorfor denne 
redegørelse må have interesse også for os.

A. K.

Endnu et fremstød
„Højskolebladet“ har i mange år været det na

turlige bindeled mellem højskolerne, deres venner 
og gamle elever. I dets spalter drøftes problemer, 
som har forbindelse med højskolen og dens arbej
de, og her belyses den almene kulturdebat fra høj
skolesynspunkt.

Fra den sidste årgang kan således nævnes f. eks. 
diskussionen om landboungdommens fritid, debat
ten om folkekirken på baggrund af prof. Lind- 
hardts radioforedrag, talrige orienterende artikler 
om uden- og indenrigspolitik, om kunst, teater, 
litteratur, kirke- og skoleforhold.

Men højskolebladet vil også gerne medvirke i 
Landselevforeningens forsøg på at vinde nyt land 
for højskoletanken i vort folk. Dels vil det bringe 
bud fra de unge kredse, der kommer i forbindelse 
med højskolen, dels danne bro mellem gamle og 
nye tanker.

Hvis bladet skal have en større kreds i tale, er 
det imidlertid nødvendigt, at ikke blot stofområ
det, men også bladets omfang og medarbejderstab 
forøges, og dette kan kun ske ved en tilgang af 
nye holdere.

For Landselevforeningens arbejde er det af stor 
værdi at have samarbejde med Højskolebladet, idet 
alle de meninger, som brydes om dette arbejde og 

alt det friske initiativ, som skal gøre det levende 
og aktivt, kan komme til orde i bladets spalter. 
Vi opfordrer derfor ivrigt alle gamle højskoleele
ver til at slutte op om Højskolebladet og ikke blot 
selv holde det, men også få andre interesseret og 
derved give bladet det økonomiske rygstød, som 
kan muliggøre en udvidelse til gavn for alle.

For Højskolebladet: For Landselevforeningen: 
Helge Skovmand, Jørgen Jørgensen, 

Redaktør. Formand.

Vin terele verne 1950-51
HØJSKOLEN

1. Johannes Borg, Asp, Struer.
2. Henning Christensen, Aanum, Skern.
3. Andreas P. Christensen, Hesselbo, Tofterup.
4. Herman Gravesen, Kærup Holme, Frøstrup.
5. Aage Lindegaard Hansen, Timring, Vildbjerg.
6. Hans Ingvartsen, Timring, Vildbjerg.
7. Poul Bang Jakobsen, Lysholtgaard, Vejle.
8. Jens Thorup Jensen, Risum, Roslev.
9. Poul B. Jensen, Sinding, Herning.

10. Karl Viggo Jessen, Blaavand, Oksbøl.
11. Henning E. Kjelstrup, Ejerslev, Mors.
12. Andreas F. Knudsen, Raved, Hjordkær.
13. Lund Knudsen, Lund, Hammerum.
14. Arne Larsen, Braarup, Vindblæs.
15. Jørgen K. Ljørring, Sinding, Herning.
10. Harald Pedersen, Ejstrup, Skern.
17. Nørlund Solsø, Astrup, Skern.
18. Kr. Anker Sørensen, Alstrup Østergaard, Ullits.
19. Kristian Sørensen, Dollerup, Ullits.
20. Kristian Østerby, Fårup, Ribe.

EFTERSKOLEN
1. Verner Andersen, Melgaard, Aakjær, Skive.
2. Aage Skov Bertelsen, Vandborg, Bonnet.
3. Bendt Forbech Christensen, Mejrup, Holstebro.
4. Jens Chr. Christensen, Lykkesholm, Nørlem.
5. Svend Erik Enevoldsen, Aas, Vildsund vest.
6. Egon Haislund, Sandholm, Raasted, Vemb.
7. Egon Lindegaard Hansen, Timring, Vildbjerg.
8. Søren Hansen, Ljørslev, Nykøbing Mors.
9. Jesper J. Iversen, Tapdrup, Viborg.

10. Eskild Jensen, O. Viskum, Ørum Sdl.
11. Henning Jespersen, Oiling, Kibæk.
12. Niels Verner Kroer, Sønderhaa, Hørdum.
13. Karl Lajer, Toftegaard, Vinkel, Viborg.
14. Reijo Lave, Vinkel, Viborg.
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15. Bendt Skytte Maabjerg, Timring, Vildbjerg. 
16. Evald Nygaard Madsen, Fly, Skive.
17. Børge Langgaard Pedersen, Aars.
18. Kristian Børge Pedersen, Ejsing, Vinderup.
19. Lindy Pedersen, Bæring, Assens.
20. Svend Aage Pedersen, Vridsted, Skive.
21. Ejler Sandegaard, Faare.
22. Børge Stenholt, Mølbjerggaard, Kjellerup. 
23. Laurits Edvin Stokholm, Paarup, Kibæk.
24. Viggo Søndergaard, Møgelvang, Vinderup.
25. Aksel Jørg. Skytte Sørensen, Mejrup, Holstebro 
26. Harry Sørensen, O. Ørum Sdl.
27. Poul Erik Udsen, Feldballe.
28. Ingolf Østerby, Durup.
29. Knud Oluf Østergaard, Skovlund, Skibbild.

'Boganmeldelser
Gerhard Rasmussen:

DET SANDE ANSIGT
(De Unges Forlag).

Da de fleste af dette blads læsere vel har lejlig
hed til at læse „Kristeligt Dagblad“, skulle det 
egentlig være overflødig at anmelde ovennævnte 
bog, som Vagn Riisager anmelder i en kronik den 
12. sept. d. å. Han slutter sin kronik med følgende 
linier: Bliver den (det sande ansigt) ikke læst af 
enhver voksen, der i romanen søger kristelig op
byggelse, fortjener disse mennesker intet andet end 
den sødsuppe, der så elskværdigt øses op til dem af 
andre. — G. Rasmussens bog behandler tidens 
store problemer og synd og skyld i forholdet til 
Gud og til mennesker, fremruller billedet af de 
dybeste afgrunde i menneskesjælen, så man ryster 
og bæver, og erkender sin medskyld og sin af
magt. Hvis man tør se sandheden i øjnene, glem
mer man ikke denne bog så let; hvis ikke, ja, så 
lad bogen ligge til skade for dig selv og dine med
mennesker. J. M.

Alfred Hauge:
FOSSEN OG BAALET

Efter A. Hauges bog: „Råbet“ venter vi os no
get særskilt, hver gang vi ser forfatterens navn. 
Ikke al hans produktion når op til fjeldtinderne, 
men i det hele mærker man, også i denne sidste, 
de høje tinder, de solbestrålede vidder med evig 
sne som baggrund, og — de mørke skjulte dale, 
hvor sjældent et solstrejf når ind, og hvor ensom

heden og de knugende fjelde lægger byrder på 
mennesker. Byrder, som næsten er for tunge for 
andre at se, byrder, som bliver drivkraften til 
hjælpen, som den findes i troen på Gud, enten 
han så møder mennesker i den stille susen eller det 
mægtige vejr eller dagliglivets jævne tale. Om alt 
dette handler den nyeste bog af A. Hauge, og så 
længe disse kår er vore, har vi brug for slige bø
ger. J. M.

Jens Locher:
FODBOLDPRÆSTEN
(De Unges Forlag).

Med Jens Lochers søndagslystspil: „Familien 
Hansen“ i frisk erindring var det med stor spæn
ding, jeg gav mig i lag med „Fodboldpræsten“, II 
præmien i konkurrencen om den bedste kristelige 
roman.

At man kunne vente sig lidt af hvert, såvel hu
mor som familiepsykologi fra denne forfatters side, 
var jeg nok klar over, men en kristelig roman på 
D. U. F. — det overraskede mig.

Og sandelig om bogen ikke også fortæller om 
både omvendelse og kristelig socialforsorg. — Det 
hele er fortalt såre spændende og interessant. Kun 
virker mange af motiverne så usandsynlige, at de 
for en del ødelægger helhedsindtrykket. — At en 
præsts manglende evner til at prædike skulle kunne 
opvejes af det, at præsten er byens bedste fodbold
spiller højner ikke tankerne om præstestanden.

Et gode skal dog fremhæves ved bogen. Skønt 
Jens Locher tilsyneladende har bevæget sig på gyn
gende grund, har hans evne til at skildre enkelt
personer — såvel deres indre som ydre — ikke 
fornægtet sig, og trækker man disse ud af sam
menhængen, er de taget på kornet. Jeg vil sent 
glemme den lærde professor, der giver Søren 16 til 
embedseksamen, fordi han pludselig betages af hans 
frejdige ydre, og her finder idealet af en svigersøn.

E. S.
Gunnar Wahlstrøm:

HIMLENS PORT
En broget historisk fortælling fra tiden omkring 

år 1500. Bogen er svensk, og dette sammen med ti
den bevirker, at sceneriet ikke er så velkendt, at 
dette svækker interessen. Her er spænding, kultur
billeder og kristendom, og det er sundt for os 
danske at læse en svensk bog, der fortæller om den 
tid, da Kalmar-unionen brast. — 8,50 kr.
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Wiktor Norin:
STORMSLÅET BÄD

Også en svensk fortælling, og her møder vi pro
blemer, som bliver løst på en god måde. Måtte 
bogen blive læst af mange og med eftertanke; det 
fortjener den. — Kr. 7.75.

Jørgen Ginnerup:
WINSTON CHURCHILL

I denne bog sker der noget, og det er alt sam
men virkelighed. Bogen er uhyre spændende og 
lærerig, og den bør alle danske læse. Mange af os 
trænger til at lære noget af denne tapre soldat, 
denne sjældne statsmand, som vi alle skylder stor 
tak. — Kr. 5.75.

Harriet Lummis Smith:
POLLYANNA BLIVER GIFT

Det er den mest betagende bog, jeg længe har 
læst. Man føler sig i forunderligt godt og beri
gende selskab under læsningen, og når man er fær
dig, føler man trang til at takke både Gud og 
forfatteren. Bogen er en virkelig hjælp til at klare 
tilværelsen på bedste måde, og det er her bevist, 
at en virkelig god bog også kan være fornøjelig. 
Den koster kun 4,75 kr., skønt den er helt ube
talelig. Man snyder sig selv grusomt, hvis man ikke 
læser den.

Alt ialt: En enestående række gode bøger. Vi 
må takke og lykønske De Unges Forlag. A. K.

— Mandag den 20. november vies i Grathe kirke 
frk. Jensine M. Eskesen, Thorning, og hr. Henry 
Madsen (35/36). Bryllupsadresse: Bækgård, Thor
ning, Kjellerup. Bopæl: „Lille Kjelsmark“, Bor
bjerg, Holstebro.

VORE MØDER
28. november. Lemvig: L. R.

4. december. Hjerm: A. K.

Vandremappernes besøg.
25/10 „Brevduen“ 1933.
13/11 „Budstikken“ 1948.

Samlet til Sigrid og Remis bryllup til en ufor
glemmelig festdag sender vi personalet og alle på 
skolen, samt alle kammeraterne og familien Kaag 
en hjertelig hilsen og tak for alt godt.

Hans Kristensen 40—41
Anne Søe, f. Kristensen 42
Oluf Krægpøth 40—41
Villy Krægpøth 41—42
Chr. Hansen Krægpøth (kursist) 39—40
Eva Nygaard Sørensen Nov. 47—Nov. 48
Karl Mathiassen 47—48
Gunnar Forbech 47—48
Krista Skov 47
Nelly Sørensen 50
Sigrid Krægpøth, f. Sørensen 47
Remi Krægpøth 47—48

1H<BJS1K<DILIE1P<DS1F
KOLDING HØJSKOLEKREDS

Adventsfest lørdag den 2. december kl. 20 på 
KFUM., Østergade 17. Forstander Lauritsen, Hop
trup, taler om: „Højskolen i folkets liv“.

Københavns Nissumkreds indbyder til samvær 
den 6. december hos frk. Agnes Jensen, Nybro
gade 221 (Dalberg). Vi glæder os til adventsfesten, 
som vi plejer at have i 1. uge i december.

På kredsens vegne:
Søster Marie Rasmussen. 

TIL LYKKE!
Torsdag d. 19. oktober viedes i Hillerslev kirke 

frk. Inga Damsgaard (47 og 47/48) til hr. Svend 
Bjerregaard, Lødderup, Mors.

Sommerskole:
1950 Frk. Stinne Carlsen, Brårup pr. Vindblæs. 

Frk S. C., Prinsesse Charlottesgade 491, Kø
benhavn N.
Frk. Jytte Iversen, Reersnæs pr. Bandholm, 
frk. J. L, Tesdorpfvej 28, København F.
Frk. Elisabeth Væggemose, Nørholm, Skave, 
Holstebro, — frk. E. V., „Vestergaard“, 
Barde pr. Herning.
Frk. Johanne Bojsen, Bandsby, Holmsland 
pr. Ringkøbing — frk. J. B., c/o J. Meld- 
gaard Jakobsen, Grønningen 5, Skern.
Frk. Anna Emilie Iversen, „Toft“, Brejning, 
Spjald — frk. A. E. L, adr. M. C. Madsen, 
Hanning pr. Sædding.

1949 Frk. Inga Andersen, Skovsborg, pr. Hind
bjerg — frk. I. A., Lille-Mølle, Levring pr. 
Kjellerup.
Frk. Edel Kristensen, Rønbjerg — frk. E. K., 
adr. P. Knudsen, Seide pr. Roslev.
Frk. Esther Søgaard, Malmkær, Ejstrupholm, 
fru E. Nielsen, „Virkelyst“, Landting pr.
Vinderup.
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Frk. Grethe Olesen, Trug, Nr. Felding — 
frk. G. O., „Nygård“, Timring pr. Vild
bjerg.
Frk. Astrid Christensen, c/o J. Jørgensen, 
Nørgård, Herning. — frk. A. C., c/o A. 
Krogstrup, Egebæk, Nøvling pr. Skibbild. 
Frk. Ingrid Jacobsen, Midstrup, Hindbjerg, 
frk. I. J., Mammen, Bjerringbro.
Frk. Gudrun Iversen, „Spanggaard“, Tap- 
drup pr. Viborg — frk. G. I., adr. Gdr. N. 
Ibh, Vinkel pr. Viborg.

1948 Frk. Anna Vestergaard, Astrup, Skjern — 
frk. A. V., Missionshotellet, Skjern.
Frk. Ane Elkjær Hansen, Lunderskovvej 5, 
Hellerup — frk. A. E. H., Nees præste- 
gaard, Tofte Østerø, Færøerne.
Frk. Anna Olesen, adr. O. Lykkeskov, Mø- 
gelvang pr. Vinderup — frk. A. O., ,,Sø- 
gaard“, Sejerslev, Mors.
Frk. Inger Thuesen Nielsen, Rosenstands
vej 7, Charlottenlund — frk. I. Th. N., Ra
ved Mark pr. Bolderslev.
Frk. Asta Munk, højskolen, nr. Nissum — 
frk. A. M., c/o Købmand Kristensen, Ør- 
ding pr. 0. Assels, Mors.
Frk. Maren Larsen, „Ausum Vestergaard“, 
Hjerm — frk. M. L., adr. Hr. S. Aa. An
dersen, Spærring pr. Sjørring St.

1947 Frk. Helga Pedersen, „Landsbækgaard“, 
Skjød pr. Hinnerup — frk. H. P. sygepleje
elev, Amtssygehuset, Aarhus.
Frk. Emmy Svarre, Thorning Vestermark, 
Kjellerup — frk. E. S., Silkeborgvej 65, 
Herning.
Frk. Sigrid Sørensen, Sdr. Vium pr. Tarm, 
fru S. Krægpøth, „Lervad“, Hanning pr. 
Sædding.
Frk. Olga Gregersen, c/o bagermester B. 
Nielsen, Vestergade 59, Thisted — frk. O. 
G., Vesløs st.
Frk. Inger Lauritsen, Svenstrup, Sørvad — 
fru I. Christensen, Violvej 6, Vordingborg. 
Frk. Gerda Nielsen, „Marielyst“, Gjellerup, 
Hammerum — frk. G. N., Grimstrup Møl
le, Vildbjerg St.
Frk. Nora Bach, K.F.U.M.s Afholdshotel, 
Thyregod — fru Nora Hermann, „Nord
vang“, Odderbæk, Thyregod.

1946 Frk. Marie Kammersgaard, Brugsforenin
gen, Aulum St. — frk. M. K., Sandbæk, 
Bøvling pr. Bøvlingbjerg.
Frk. Sigrid Andersen, „Børnegården“, Plan
tagevej, Silkeborg — frk. S. A., Skovsborg, 
Hindbjerg.
Frk. Ragnhild Riisgaard Pedersen, Vroue, 
Vridsted pr. Skive — frk. R. R. P., Fly pr. 
Skive.
Frk. Christa Bloch Nielsen, „Nedergaard“, 
Rimsø, Tornled — frk. C. B. N., Rønde 
Kursus, Rønde.
Frk. Anna Trelborg, Pilgaard, Resen, Struer, 
frk. A. T., adr. papirhandler Christensen, 
Vestergade 4, Holstebro.

Frk. Metha Nielsen, Tørring Kirke Central 
pr. Lemvig — frk. M. N., Vænget 4, Lemvig. 
Frk. Martha Jakobsen, Amtssygehuset, Her
ning — sygeplejerske frk. M. J., Sindssyge
hospitalet, Nykøbing Sj.
Frk. Ingrid Sørensen, N. Gade, Kibæk — 
fru I. Kjærsig, Emil Møllersgade 12, Horsens. 
Fru Ida Skov, Istedgade 37, Holstebro — 
fru I. S., Vendersgade 5, Holstebro.

1943 Fru Ellen Andersen, Villa „Del Sole“, Esper- 
gærde — fru E. A., Markkrogen 10, Søborg. 
Frk. Kristiane Hansen, Tarp, Sdr. Felding, 
frk. K. H., Bukkjær, Kibæk.
Frk. Metha Møller, Tisted, Viborg — frk. 
M. M., c/o^hr. Kristen Manøe, Toede, Ran
ders.

1942 Frk. Marie Hørbye Jacobsen, c/o købmand 
Skamris, Hvornum pr. Hobro — frk. M. H. 
J., Østergaard, Dorf pr. Flauenskjold.
Frk. Elna Christensen, Skolen, Nr. Nebel, 
frk. E. C., GI. Skolevej 32, Herning.

1941 Fru S. Lair, Nørregade 10, Viborg — fru 
S. L., Skivevej 58 st., Viborg.
Fru Gudrun Dalsgaard, Nørregade 3, Vin
derup — fru G. D., Søndergade 39, Vinde
rup.
Frk. Sigrid Jensen, „Johanneshåb“, Vinding, 
Sørvad — frk. S. J., Lindevej 39, Fruens 
Bøge, Fyn.
Frk. Grethe Nielsen, Boldrup, Nørager — 
frk. G. N., Lille Binderup, Aars.
Frk. Ingrid Sloth Mortensen, Ejsing Brugs
forening, Vinderup — frk. I. S. M., Pleje
hjemmet „Nordstjernen“, Sparkær.

1940 Fru Magda Jensen, St. Rotvig, Aulum — fru 
M. J., Meldhede, Ørnhøj.

1939 Sygeplejerske, frk. Else Dalgaard, Sindssy
gehospitalet, Augustenborg — sygeplejerske 
frk. E. D., Sygehuset, Tarm.
Frk. Kirstine Jensen, Ejerslev, Nykøbing M., 
frk. K. J., Faarup, Nykøbing M.
Frk. Thora Rindom, Prinsensgade 15, Fre
dericia — frk. Th. R., Haderslev bys syge
hus, Haderslev.

1938 Frk. Johanne Søndergaard, Horn pr. Faar- 
vang — fru J. Eriksen, adr. hr. landpostbud 
M. Eriksen, Them.

34/35 Frk. Christa Jensen, Amtssygehuset Viborg, 
sygeplejerske, frk. C. J., Sindssygehospitalet, 
Viborg.
Børnehaveleder, frk. Mathilde Nilsson,Tegl- 
gaardsstræde 91 th., København K. — Børne
haveleder, frk. M. N., Grindsted børne
have, Grindsted.

1932 Frk. Anna M. Jørgensen, Guldforhoved, 
Bording — fru Anna M. Nielsen, Guldfor
hoved, Bording.

løvrigt frk. Karen Bjerregaard, Fredsø, Vils, Mors, 
frk. K. B., adr. hr. Peder Nørgaard, Sillers- 
lev, 0. Assels.
Fru Gudrun Askjær Nielsen, Braarupvej 
200, Skive — fru G. A. N., Øster Gammel- 
gaard, Braarup, Skive.
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Frk. Edel Sørensen, Faarvang — frk. E. S., 
Lemming.

løvrigt Fru Signe Hove, „Bredsig“, Sindal — fru 
Signe Pedersen, „Bredsig“, Sindal.
Frk. Karoline Hansen, Storegade 43, Bram- 
minge — frk. K. H., Slebsager skole, Faa
borg, Varde.
Husholdningslærerinde, frk. Edith Christi
ansen, Nakskov — fru Edith Hansen, Ro
senparken 8a1, Nakskov.
Fru Helga Brogaard Jeppesen, Mammen, 
Bjerringbro — fru H. B. J., St. Stoubæk pr. 
Aulum.
Fru Marie Sanggaard, Bjegt, Vinderup — fru 
M. S., Vester Allé, Vinderup.

Vinterskole:
49/50 Hr. Thorleif Andersen, adr. Carl Nygaard, 

Møgelvang, Vinderup — hr. Th. A., Høj
bjerg pr. Aulum.
Hr. Herluf Jensen, Gejlgaard, Nr. Nissum, 
hr. H. J., Lille Storebjerg, Bøvling pr. Faare. 
Hr. Børge Dam Jensen, „Østergaard“, Fjal- 
lerslev, Nykøbing Mors — hr. B. D. J., adr. 
Chr. Dam Jensen, Glomstrup, Redsted, 
Mors.
Hr. Jens V. Nielsen, „Møgelvang", pr. Vin
derup — hr. J. V. N., V. Hunderup, Ejers
lev pr. Nykøbing Mors.
Hr. Jens Evald Thomsen, Fly Opmark, Ski
ve — hr. J. E. Th., „Irisgaard“, pr. Skive. 
Hr. Kristian Pedersen, Aakjær, Fly pr. Skive, 
hr. K. P., c/o maskinsmed Kr. Klausen, 
Hørdum St.
Hr. Oskar Christensen, Nr. Byskov, Nr. 
Nissum — hr. O. C., Blæsbjerg, Nr. Nissum. 

48/49 Hr. Johan Nielsen, c/o Johs. Løvig Jensen, 
Herrup pr. Vinderup — hr. J. N., c/o Ernst 
Nielsen, „Kjeldsminde“, Vestermarken, 
Viborg.
Hr. Herman Jensen, „Svalehøjgaard“, 0. 
Syv, Viby Sj. — hr. H. J., c/o Fru H. Jen
sen, Nees, Vemb.
Hr. Henning Christensen, Over Viskum pr. 
Ørum Sdl. — hr. H. C. c/o Gunnar Jen
sen, „Kildégaarden“, Nakke pr. Nykøbing Sj. 
Hr. Erik Møller Madsen, „Vester Trabjerg- 
gaard“, Gudum pr. Humlum — hr. E. M. 
M., „Mosegaard“, Assing, Kibæk.

47/48 Hr. Marinus Jakobsen, Isenvad, Ikast — 
hr. M. J., Hestlund, Bording.
Hr. Niels Nøhr, Tolstrup Sondergaard pr. 
pr. Løgstør — hr. N. N., adr. K. Nøhr, 
„Nørvang“, Vilsted pr. Løgstør.
Hr. Kresten Bach Kristensen, c/o Jens Bech, 
Vindum, Bjerringbro — hr. K. B. K., Has
lev Landbrugsskole, Haslev.
Hr. Niels Ove Sørensen, Bausøgaard, Møl- 
drup — hr. N. O. S., Rødding pr. Viborg. 

46/47 Hr. Jens Damgaard Nielsen, „Roligheds
lund“, Gesten St. — hr. J. D. N., Haslev 
Landbrugsskole, Haslev.

Hr. Arthur Pilgaard, Erritsø, pr. Frederi
cia — hr. A. P., „Raastgaard“, Ejsing, Vin
derup.
Hr. Johs. Dalgaard, „Enggaarden“, Sjørring, 
Aulum — hr. J. D., „Sandgaard“, Jersil, 
Aulum.
Hr. Erik Rahbek Sørensen, Søholm, Glams
bjerg, — hr. E. R. S., Vejlgaard, Kibæk.
Hr. Kristen Iversen, Eskildstrup, Farendløse 
St. — hr. K. I., Spanggaard, Tapdrup, Vi
borg.
Hr. Arne Johansen, c/o Købmand K. Ring, 
Kjeldgaardsminde, Skals — hr. A. J., Grøn
bæk pr. Grønbæk.
Hr. Thomas Johnsen, Hedelund, Esbjerg — 
hr. Th. J., Ørbæk, Hoven, Tarm.

45/46 Hr. Karl Erik Pedersen, Nørlem pr. Lemvig, 
hr. K. E. P., Kattenhøj, Møborg, Bækmark- 
bro.
Hr. Marinus Mogensen, 0. Thusholt, Vin
ding, Sørvad — hr. M. M., „Bakkegaarden“, 
Sinding pr. Herning.

42/43 Hr. gdr. Søren Rasmussen, Skræ, Kellerup, 
hr. S. R., Sahl pr. Bjerringbro.
Hr. N. Chr. Nielsen, „Elsborg-Nørregaard“, 
Rødkærsbro — hr. forvalter N. C. N., 
„Himmestrup“ pr. Bjerringbro.
Hr. Børge Tønning, H. C. Andersensvej la, 
Aabyhøj — hr. B. T., Hertyvej 13, Aabyhøj. 
Hr. Svend Nielsen, adr. Jens Persen, Aar- 
kær, Skive — hr. S. N., Frisenborg, Resen 
pr. Skive.
Hr. Jens Børge F. Nielsen, Skovby, Ham
merum — hr. J. B. F. N., adr. fru A. Dixen, 
Ørum Sdl.
Hr. Iver Wium Pedersen, Kattenhøj, Mø
borg, Bækmarksbro — hr. I. W. P., Munks- 
gaard, Asp pr. Struer.

40/41 Hr. Ejner Madsen, Nørre Nissum Semina
riet — hr. E. M., Hjerm.
Hr. lærer Henry Chr. Riis, Koldingvej 42, 
Viborg — hr. H. C. R., Feldingbjerg skole, 
Stoholm.
Hr. Oluf Krægpøth, „Lilholt“, Hørmested, 
Sindal — hr. O. K., Gern østre Mark, 
Gern St.
Hr. landbrugskonsulent Peter Nielsen, Al
gade, Fjerritslev — hr. P. N., Thistedvej, 
Fjerritslev.

38/39 Hr. Søren Poulsen, Nr. Nissum —• hr. S. P., 
Driftmose, Trabjerg, Holstebro.

37/38 Hr. skomager E. J. Kibsgaard, Heltborg, 
Hurup, Thy — hr. E. J. K., Bredgade, Hu
rup, Thy.
Hr. Ejner Jensen, „Birkelundgaard“, Ulstrup 
pr. Tureby — hr. parcellist E. J., „Kilde
holm“, Druestrup pr. Tureby.

løvrigt Hr. Vilhelm Jensen, Gammelager, Ikast — 
H. V. J., Klinkebjerg, Gellerup, Nybo.
Hr. lærer Jessen, Bredgade 27, Langaa — 
hr. J., Kommuneskolen, Aalestrup.

Udgivet af Nr. Nissum højskoles elev- og venneforening. Redigeret af forstander A. Kristensen
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